
Oano de 2012 será es-
pecial para os apre-
ciadores da cultura

nordestina. Trata-se da cele-
bração do centenário de nas-
cimento de Luiz Gonzaga, o
Rei do Baião. A data ainda
está distante, 13 de dezem-
bro, mas os preparativos pa-
ra as comemorações estão
em pleno andamento no Es-

tado e no Brasil. Na Assem-
bleia Legislativa, por exem-
plo, uma comissão supra-
partidária, coordenada pelo
deputado Antônio Moraes
(PSDB), organiza, desde o
ano passado, as festividades
no Parlamento pernambu-
cano.

Serão realizadas várias
atividades, como uma As-

sembleia Itinerante no muni-
cípio de Exu, cidade onde
Gonzaga nasceu; Concurso
de Redação Luiz Gonzaga -
100 Anos de Vida e Obra do
Pernambucano do Século; e
entrega da Medalha Luiz
Gonzaga a pessoas ligadas à
cultura. Essas duas últimas
iniciativas são de autoria do
deputado Henrique Queiroz

(PR), que integra a Comissão. 
Ainda está previstos a

reedição de um livro sobre
a vida de Luiz Gonzaga e o
lançamento de um CD com
as suas principais canções.
Os deputados João Fernan-
do Coutinho (PSB); Sebas-
tião Oliveira Júnior (PR) e
Tony Gel (DEM) também
fazem parte do grupo.

Imortalizado na história
como o Rei do Baião, Luiz
Gonzaga é  considerado um
dos maiores nomes da música
popular brasileira. O cantor
foi  um dos principais respon-
sáveis por popularizar o forró
no País. Acompanhado da
sanfona, zabumba e triângu-
lo, levou alegria e encantou a
todos com sua melodia e rit-

mo. A seca, a religiosidade e a
injustiça social eram temas
frequentes em sua obra. 

Músicas como Asa Bran-
ca, Seridó, Juazeiro e Baião
de Dois ficaram marcadas na
voz de Luiz Gonzaga. Sua
importância é tão grande, que
no dia 13 de dezembro tam-
bém é comemorado o Dia
Nacional do Forró.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 10 Recife, terça-feira, 31 de janeiro de 2012Poder Legislativo

Entre as ações, está prevista uma Assembleia Itinerante no município de Exu

Assembleia organiza atividades para
celebrar centenário de Luiz Gonzaga

REUNIÃO SOLENE _ Em dezembro passado, a Casa Joaquim Nabuco homenageou o filho ilustre de Exu, Luiz “Lua” Gonzaga, o Gonzagão, o pernambucano do século 20 

JOÃO BITA

31/01/2012
09:44:27

86924389023973

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 31/01/2012 09:44 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 31 de janeiro de 2012

ATO Nº. 848/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 009/2012, do Deputado Adalberto
Cavalcanti Rodrigues,
RESOLVE: exonerar TONY FABRÍCIO PEREIRA DE BRITO, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-
SPC, a partir de 01 de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 27 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 849/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º 008/2012, do Deputado
Adalberto Cavalcanti Rodrigues,
RESOLVE: exonerar, o servidor ROBERTO MARIZ ALVES, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo PL-CGC, nomeando
para o referido cargo, ANA HELOÍSA MARIZA MARIZ ALVES, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 61,50%
(sessenta e um vírgula cinquenta por cento), a partir de 01 de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.641/99, com
alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão,27 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 850/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 080/2012, do Deputado José
Humberto Cavalcanti,
RESOLVE: exonerar FERNANDA MARIA DE MORAES, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
nomeando para o referido cargo, LUCAS ROCHA DOS SANTOS, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 80%
(oitenta por cento), a partir de 1º de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 30 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA Nº 427/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 002/2012, do Deputado Sílvio Costa Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de fevereiro
do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e
13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual 
(DE) (PARA)

DANIEL TENÓRIO DE CERQUEIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120% 64,28%
ALESSANDRA CRISTINA MORAES DE ALBUQUERQUE Assistente Parlamentar/PL-APC 21,69% 38,90%

ANNA KARYN HOLDER DOS SANTOS NUNES Assistente Parlamentar/PL-APC 28% 38,90%
ESDRAS EMANUEL DE FREITAS VASCONCELOS Assistente Parlamentar/PL-APC 28% 38,90%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 27 de janeiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 428/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 002/2012, do Deputado Sílvio Costa Filho,
RESOLVE: atribuir a servidora RENATA BENTO DE ARAÚJO, gratificação de Representação de 60,19% (sessenta vírgula
dezenove por cento) no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, retroagindo ao dia 1º de fevereiro
do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 27 de janeiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 135/11
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício n.º117/2011, do Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: lotar naquele Gabinete Parlamentar, o servidor LUIZ ANTÔNIO BELO VIEIRA, matrícula n.º42.264, ora a
disposição deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de julho de 2011.

Sala Austro Costa, 18 de agosto de 2011.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

PORTARIA Nº 194/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 698/2012, do Deputado Guilherme Uchoa,

RESOLVE: lotar no Gabinete da Presidência, a servidora OFÉLIA LOPES DE SOUZA, matricula nº 10.051-1, ora à disposição
deste Poder, retroagindo ao dia 02 de fevereiro de 2011.

Sala Austro Costa, 0 de janeiro de 2012

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA N.º 195/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o Requerimento Funcional n.º 042453/2011, Laudo da Junta Médica e de Aposentadoria da
ALEPE e Parecer da Procuradoria Geral n.º 1554/2011,
RESOLVE: considerar licenciado por 60 (sessenta) dias, a partir de 09 de dezembro de 2011, para tratamento de saúde, o
servidor SEVERINO SILVESTRE DE MOURA, matrícula n.º 283, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, nos termos
do Art.109, inciso II da Lei n.º 6.123/68.

Sala Austro Costa, 30 de janeiro de 2012.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 196/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 692/11, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GODOY INÁCIO
DE OLIVEIRA, matrícula nº 21.044-4.

Sala Austro Costa, 30 de janeiro de 2012.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 197/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 01/2012, da Assistência de Comunicação,
RESOLVE: lotar naquela Assistência, o servidor ELIAS DE ARAÚJO ROMA FILHO, matrícula nº 42281 da Secretaria de
Administração, retroagindo à 15 de dezembro de 2011, ora a disposição deste Poder.

Sala Austro Costa, 30 de janeiro de 2012.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Portarias

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José Lourenço
de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira
C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editor - Marconi Glauco; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana
Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides
Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Carolina Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Rebeca Francine, Silvannir
Jaques; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 31 de janeiro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 31 de janeiro de 2012


	Noticiário
	Assembleia organiza atividades para celebrar centenário de Luiz Gonzaga

	Edições do D.O.E
	Atos
	Portarias


